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STRESZCZENIE

Rozprawa doktorska o charakterze teoretyczno-empirycznym dotyczy badania wpływu

doskonalenia procesów produkcyjnych na budowanie konkurencyjności przedsiębiorstw

sektora papierniczego. W obliczu wyzwań stojących przed współczesnymi przedsiębiorstwami

coraz większą rolę odgrywa poszukiwanie nowych źródeł przewagi konkurencyjnej. Ciągłe

doskonalenie staje się nieodłącznym elementem funkcjonowania każdej organizacji,

niezależnie od etapu, w którym się znajduje. Celem dysertacji było opracowanie sposobu

postępowania dla uzyskania metodyki doskonalenia jakości procesów produkcyjnych

sprzyjających konkurencyjności przedsiębiorstw przemysłu papierniczego. Cel osiągnięto za

pomocą następujących działań:

• analizy literatury z zakresu doskonalenia jakości, procesów produkcyjnych,

konkurencyjności przedsiębiorstw,

• analizy literatury branżowej sektora papierniczego,

• opracowania schematu produkcji przykładowego wyrobu z papieru,

• badań ilościowych przeprowadzonych za pomocą metody CAWI (Computer-Assisted

Web Interview) w 90 przedsiębiorstwach sektora papierniczego o różnej wielkości,

działających na terenie Polski,

• badań jakościowych przeprowadzonych za pomocą eksperckiej weryfikacji badań

własnych wśród specjalistów posiadających co najmniej 10-letnie doświadczenie na

stanowisku zarządzającym w przedsiębiorstwie sektora papierniczego.

Dane zebrane podczas procesu badawczego zostały poddane analizie za pomocą

statystyk podstawowych (średnia arytmetyczna, odchylenie standardowe, mediana, wartości

minimalnej i maksymalnej), analizy porównawczej (test U Manna-Whitneya, test Kruskala-

Wallisa) oraz badań korelacji i siły związku zmiennych (współczynnik korelacji rang

Spearmana).

Na podstawie przeprowadzonych badań empirycznych oraz szczegółowej analizy

statystycznej zaproponowano metodykę doskonalenia jakości procesów. Metodyka ta zawiera

wskazówki, które należałoby uwzględnić, wybierając działania projakościowe na

poszczególnych etapach procesów produkcyjnych. Implementacja zaproponowanej metodyki

może przyczynić się do budowania i wzrostu konkurencyjności rynkowej przedsiębiorstw

sektora papierniczego.
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SUMMARY

The doctoral thesis concerns the study of impact of improving production processes on

building competitiveness of paper production enterprises. In a term of challenges facing modern

enterprises, the search for new sources of competitive advantage plays an increasingly

important role. Moreover, it appears that continuous improvement should be an inseparable

element of the functioning of any organization. The objective of the doctoral dissertation was

to elaborate a procedure of obtaining a methodology for quality improvement of production

processes in context of building competitiveness of paper industry enterprises. The goal was

achieved through the following actions:

• analysis of literature in field of quality management, production processes,

improvement, competitiveness of enterprises,

• analysis of literature of paper industry,

• elaboration a diagram of chosen paper product,

• quantitative research carried out using the CAWI method (Computer-Assisted Web

Interview) in 90 companies in paper production industry of various sizes, operating in

Polish market,

• qualitative research carried out by group of specialists with at least 10 years of

experience in a management position in paper production enterprise.

The data collected during the research process were analyzed using basic statistics

(arithmetic mean, standard deviation, median, minimum and maximum values), comparative

analysis (Mann-Whitney U test, Kruskal-Wallis test), correlation and strength studies of the

relationship of variables (Spearman rank correlation coefficient).

On the basis of the empirical researches and detailed statistical analysis, a methodology

for quality process improvement was proposed. This methodology contains guidelines that

should be taken into account when selecting quality activities at individual stages of production

processes. The implementation of the proposed methodology may contribute to building and

increasing the market competitiveness of enterprises in the paper sector.
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WPROWADZENIE

Uzasadnienie podjęcia tematu

We współczesnym świecie organizacje nieustannie muszą konkurować ze sobą, aby

zdobyć i utrzymać klientów [Walczak 2010, s. 5]. W tym celu poszukują coraz to nowszych

sposobów wyróżniania się na rynku. Jednym z nich może być ciągłe doskonalenie się, a także

ukierunkowanie swoich wysiłków na zapewnienie jakości, czyli planowanie oraz zapobieganie

problemom u źródła. W koncepcji ciągłego doskonalenia ważne jest planowanie jakości,

sprawne sterowanie procesem, motywacja oraz zaangażowanie pracowników i ich szkolenie.

Wiele organizacji wdraża różne koncepcje, metody, techniki czy narzędzia zarządzania

jakością, takie jak Lean, Six Sigma czy Total Quality Management, które pomagają

w zwiększeniu efektywności wykonywanych procesów. Doskonalenie, rozumiane jako

przedsięwzięcie podejmowane w celu uzyskania dodatkowych korzyści dla organizacji lub

klientów [Hamrol 2013, s. 120], może dotyczyć różnych aspektów przedsiębiorstwa: struktur,

procesów, działań, produktów. W związku z rozwojem przedsiębiorstw i ogromną konkurencją

na rynku organizacje poszukują efektywniejszych rozwiązań przy jednoczesnym redukowaniu

kosztów. Coraz częściej w zarządzaniu wykorzystuje się podejście procesowe z uwagi na to, że

identyfikacja i zrozumienie procesów zachodzących w organizacji ma wpływ na lepsze

wykorzystanie zasobów i zwiększenie ogólnej efektywności [Trenkner 2016, s. 429].

Konkurencyjność przedsiębiorstw jest obecnie jednym z podstawowych regulatorów

współczesnej gospodarki. Przewaga konkurencyjna jest uwarunkowana zmianami

zachodzącymi w danym sektorze oraz działaniami podejmowanymi przez konkurentów.

Wskazanie źródeł przewagi konkurencyjnej jest ważnym etapem zarządzania strategicznego

organizacji. Konkurencja to zjawisko, które opisuje wzajemne relacje polegające na

rywalizowaniu między podmiotami oferującymi podobne produkty (wyroby lub usługi), które

tym zjawiskiem zostały objęte. Przedsiębiorstwa, które skutecznie konkurują, to znaczy mimo

przeszkód tworzonych przez konkurentów osiągają zamierzone cele, są nazywane jako

konkurencyjne [Strużycki 1998, s. 173]. Konkurowanie między przedsiębiorstwami jest

nieodłącznym elementem gospodarki rynkowej, a konkurencyjność odzwierciedla potencjał

firmy [Grzebyk, Kryński 2011, s. 117]. Zewnętrzne determinanty konkurencyjności

przedsiębiorstw są uwarunkowane czynnikami, takimi jak: poziom technologii, potencjał

kadrowy danego przedsiębiorstwa, organizacja produkcji i zaopatrzenia oraz strategie

marketingowe [Pierścionek 2003, s. 189-190].
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Problematyka doskonalenia jakości oraz budowania konkurencyjności przedsiębiorstw

jest niejednokrotnie omawiana w literaturze, jednak najczęściej jako odrębne pojęcia. Z roku

na rok zwiększa się liczba publikacji w tym temacie. Pojawiają się również opisy różnych

koncepcji, metod, technik oraz narzędzi doskonalenia jakości, które mają wpływ na

zwiększenie konkurencyjności rynkowej przedsiębiorstw. W celu identyfikacji literatury

tematu wybrano następujące bazy danych: Scopus, Google Scholar oraz Web of Science. Hasła

zostały wprowadzone w języku angielskim, w cudzysłowie. W Tabeli 1 ujęto kryteria oraz

wyniki wyszukiwania.

Tabela 1. Wyniki wyszukiwania poszczególnych haseł w bazach (stan na dzień 15.03.2019)

Kryteria wyszukiwania (hasła)

Dowolne pole

Scopus
Google

Scholar

Web of

Science

“quality improvement” 95 340 2 320 000 35 850

“competitiveness” 87 505 3 210 000 42 044

“quality improvement” AND “competitiveness” 337 76 000 98

“quality improvement” AND “competitiveness”

AND “paper industry” OR “paper production” OR

“paper enterprise”

2 933 0

Źródło: opracowanie własne.

Na podstawie przeprowadzonego przeglądu baz danych zawierających artykuły

naukowe z niniejszego obszaru można zauważyć, że pierwsza publikacja odnotowana została

w 1983 roku w bazie Scopus. Zwiększenie zainteresowania powyższymi zagadnieniami

nastąpiło około roku 2012. Ostatnie lata, kiedy autorka zajmowała się prezentowaną tematyką

w ramach przygotowania i opracowania niniejszej rozprawy doktorskiej, były również

okresem, w którym jest zauważalny wzrost liczby publikacji w tym obszarze.

Przegląd literatury w bazie Google Scholar został przedstawiony na Rysunku 1.
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Rysunek 1. Przegląd literatury w bazie Google Scholar

Źródło: opracowanie własne.

W bazie Web of Science wyszukano 98 artykułów zawierających słowa kluczowe

„doskonalenie jakości” i „konkurencyjność”, jednak po dodaniu „sektor papierniczy” LUB

„produkcja papieru” LUB „przedsiębiorstwo papiernicze” nie odnaleziono żadnej publikacji

w tej tematyce.

Na podstawie przeprowadzonej analizy literatury oraz wyników wyszukiwania

publikacji naukowych zaobserwowano lukę poznawczą w zakresie doskonalenia jakości

Pozycje wyświetlone podczas
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pod kątem kwalifikowalności

(czy spełniają kryteria

włączenia; n = 24)
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podstawie analizy

tytułów (n = 882)
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pod względem

kwalifikowalności, ale

odrzucone (niespełnienie

kryteriów włączenia; n = 3)

Sprawdzenie abstraktów (czy

adekwatne do tematyki; n = 51)

Pozycje odrzucone na

podstawie analizy

abstraktów (n = 27)

Pozycje uwzględnione w

przeglądzie (n = 21)
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procesów produkcyjnych w kontekście budowania konkurencyjności przedsiębiorstw sektora

papierniczego. Zarządzanie jakością, jej doskonalenie, a także konkurencyjność

przedsiębiorstw są omawiane w literaturze, jednak żadne z prezentowanych badań nie

wskazuje kompleksowego podejścia do tej kwestii w sektorze papierniczym.

Przedmiot i podmiot badań

Przedmiotem badań rozprawy doktorskiej są koncepcje, metody, techniki i narzędzia

doskonalenia jakości procesów produkcyjnych oraz ich oddziaływanie na konkurencyjność

sektora papierniczego.

Podmiotem autorskich badań są przedsiębiorstwa sektora papierniczego o różnej

wielkości działające na terenie Polski. Do uczestnictwa w badaniach ankietowych zaproszono

pracowników wyższego szczebla zarządzania z 391 przedsiębiorstw, przy czym uzyskano 90

poprawnie wypełnionych kwestionariuszy z 90 przedsiębiorstw.

Na potrzeby badań przyjęto następujące założenia:

• badania koncentrują się na procesach produkcyjnych realizowanych

w przedsiębiorstwach sektora papierniczego w Polsce,

• wzięto pod uwagę możliwie największe spektrum koncepcji, metod, technik i narzędzi

projakościowych,

• przyjmuje się, że przedsiębiorstwo jest konkurencyjne, jeśli uda mu się przetrwać na

burzliwym rynku, zwłaszcza w okresie kryzysu,

• nie uwzględnia się powiązań i oddziaływań w łańcuchu/sieci dostaw,

• badania własne dotyczą okresu luty – grudzień 2021 (pandemia COVID-19).

Cel pracy

W dysertacji przedstawiono badania dotyczące stosowania wybranych koncepcji,

metod, technik i narzędzi zarządzania jakością oraz zależności między doskonaleniem jakości

procesów produkcyjnych a budowaniem konkurencyjności rynkowej przedsiębiorstw sektora

papierniczego. Celem rozprawy jest opracowanie sposobu postępowania dla uzyskania

metodyki doskonalenia jakości procesów produkcyjnych sprzyjających konkurencyjności

przedsiębiorstw przemysłu papierniczego.
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Problem badawczy i zadania badawcze

Studia literatury przedmiotu wykazały istnienie luki poznawczej dotyczącej metodyki

doskonalenia jakości procesów produkcyjnych w kontekście budowania konkurencyjności

przedsiębiorstw przemysłu papierniczego. Autorka niniejszej rozprawy jest związana

zawodowo i prywatnie z przedsiębiorstwami tego sektora. Wyniki przeglądu literatury

i badania własne metodą obserwacji uczestniczącej doprowadziły do sformułowania problemu

badawczego. Wyrażono go w postaci pytania:

W jaki sposób można budować konkurencyjność przedsiębiorstw sektora papierniczego

doskonaląc jego procesy produkcyjne poprzez zastosowanie wybranych działań

projakościowych, w tym koncepcji, metod, technik i narzędzi zarządzania jakością oraz

ciągłego doskonalenia jakością, w poszczególnych etapach produkcji wyrobów?

Realizując prace nad rozprawą podjęto następujące zadania badawcze:

• Studia literatury przedmiotu i analizę bibliometryczną.

• Określenie możliwych działań projakościowych i czynników budowania

konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego.

• Przeprowadzenie badań ankietowych z wykorzystaniem autorskiego kwestionariusza.

• Zestawienie, opracowanie i analizę wyników badań z wykorzystaniem metod

statystycznych.

• Ekspercką weryfikację badań własnych.

• Opracowanie metodyki doskonalenia jakości procesów produkcyjnych w kontekście

budowania konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego.

Problematyka rozprawy doktorskiej wpisuje się w dziedzinę nauk społecznych oraz dyscyplinę

nauki o zarządzaniu i jakości. Określony problem badawczy oraz luka poznawcza wynikały

z przeprowadzonej analizy literatury przedmiotu i własnych badań pilotażowych. Bibliografię

stanowi 212 polskich i zagranicznych pozycji literaturowych, które były podstawą dla rozważań

teoretycznych. Na ich podstawie podjęto się dyskusji w zakresie pojęć z zarządzania jakością,

doskonalenia jakości, procesu produkcyjnego oraz konkurencyjności. Wykazano także

potrzebę dalszych badań związanych z doskonaleniem jakości procesów produkcyjnych oraz

kreowania konkurencyjności sektora papierniczego.

Pytania badawcze

W realizacji celu rozprawy doktorskiej pomocne były następujące pytania badawcze:
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• Jakie działania z zakresu doskonalenia jakości procesów przyczyniają się do budowania

konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego?

• Które koncepcje, metody, techniki lub narzędzia zarządzania jakością przyczyniają się

do wzrostu konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego?

• Kiedy (na których etapach procesu produkcyjnego) jest zasadne korzystanie z autorskiej

metodyki doskonalenia jakości procesów produkcyjnych w przedsiębiorstwach sektora

papierniczego?

Postępowanie w realizacji celu pracy

Struktura opracowania

Rozprawa doktorska o charakterze teoretyczno-empirycznym składa się z pięciu

głównych rozdziałów, poprzedzonych wprowadzeniem, które zawiera uzasadnienie podjęcia

tematu wskazując lukę poznawczą oraz prezentując przegląd wybranych baz danych poprzez

wyszukiwanie odpowiednich słów kluczowych związanych z tematyką rozprawy doktorskiej.

We wprowadzeniu zawarto również cel, problem badawczy, pytania badawcze, sposób

realizacji badań oraz strukturę dysertacji.

Pierwszym etapem w realizacji rozprawy doktorskiej były wywiady, obserwacje oraz

badania wtórne. Następnie przeprowadzono studia literaturowe. W części teoretycznej

rozprawy dotyczącej doskonalenia procesów produkcyjnych w aspekcie zarządzania jakością

zaprezentowano przegląd definicji, takich jak jakość, doskonalenie jakości, zarządzanie

jakością, procesy produkcyjne. Przedstawiono również pojęcie jakości zdefiniowane przez

pionierów zarządzania jakością. Ponadto, zawarto opis wybranych koncepcji, metod, technik

i narzędzi zarządzania jakością zgodnie z podziałem na: związane z planowaniem jakości,

tradycyjne, nowe oraz pozostałe. Natomiast w drugiej części teoretycznej opracowano analizę

literatury tematu z zakresu konkurencyjności przedsiębiorstw. Przedstawiono pojęcie i rolę


[…]


Diagram pokrewieństwa (affinity diagram) 1 2 3 4 5

Diagram relacji (relations diagram) 1 2 3 4 5

Diagram macierzowy (matrix diagram) 1 2 3 4 5

Macierz analizy danych (matrix data analysis) 1 2 3 4 5

Diagram strzałkowy (arrow diagram) 1 2 3 4 5

Diagram drzewa (tree diagram) 1 2 3 4 5

Wykres programowy procesu decyzji (process decision program

chart)

1 2 3 4 5

Six Sigma 1 2 3 4 5

Raport 8D 1 2 3 4 5

5S 1 2 3 4 5

5WHY 1 2 3 4 5

Burza mózgów 1 2 3 4 5

Metoda ABCD (metoda Suzuki) 1 2 3 4 5

Statystyczna kontrola odbiorcza 1 2 3 4 5

3. Konkurencyjność przedsiębiorstw

3.1. Proszę ocenić, w skali 1-5, w jakim stopniu ciągłe doskonalenie procesów wpływa na

budowanie konkurencyjności Państwa przedsiębiorstwa, gdzie 1 oznacza nieistotnie, a 5 bardzo

istotnie:

1 2 3 4 5

3.2. Proszę ocenić zajmowaną pozycję strategiczną przez Państwa przedsiębiorstwo względem

przedsiębiorstw konkurencyjnych:

a) lider branży

b) przedsiębiorstwo zdecydowanie lepsze od konkurencji

c) przedsiębiorstwo na podobnej pozycji, co konkurenci

d) przedsiębiorstwo gorsze od konkurencji

3.3. Proszę określić, za pomocą jakich metod ocenia się w Państwa przedsiębiorstwie

zajmowaną pozycję konkurencyjną:

a) intuicyjnie

b) poprzez badania rynku

c) za pomocą raportów i rankingów branżowych

d) zlecając badania ekspertom zewnętrznym

e) nie jest oceniana

f) Inaczej, w jaki sposób?................................................................................................

3.4. Proszę wskazać, która z poniższych strategii konkurencyjnych jest stosowana w Państwa

przedsiębiorstwie:

a) przywództwo kosztowe (Cost Leadership)

b) zróżnicowanie (Differentiation)

c) koncentracja (Focus)

d) Inna, jaka? ………………………………………………………………………….
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3.5. Proszę ocenić, w jakim stopniu posiadane certyfikaty mają wpływ na lepszy wizerunek

marki i konkurencyjność przedsiębiorstw papierniczych, gdzie 1 oznacza nieważne, a 5 bardzo

istotne:

Posiadane certyfikaty Skala

ISO 9001 (System Zarządzania Jakością) 1 2 3 4 5

ISO 14001 (System Zarządzania Środowiskowego) 1 2 3 4 5

ISO 45001 (System Zarządzania Bezpieczeństwem i Higieną

Pracy)

1 2 3 4 5

PEFC (System Kontroli Pochodzenia Produktu) 1 2 3 4 5

FSC® (System Kontroli Pochodzenia Produktu) 1 2 3 4 5

3.6. Proszę ocenić, w jakim stopniu przedstawione czynniki mają wpływ na budowanie

konkurencyjności rynkowej w Państwa przedsiębiorstwie, gdzie 1 oznacza nieważne, a 5

bardzo istotne:

Czynniki Skala

wysoka jakość produktu 1 2 3 4 5

unikatowa cecha produktu 1 2 3 4 5

konkurencyjna cena 1 2 3 4 5

rozpoznawalność marki 1 2 3 4 5

dostępność produktu 1 2 3 4 5

terminowość dostaw 1 2 3 4 5

dobre relacje z dostawcami i klientami 1 2 3 4 5

automatyzacja procesu 1 2 3 4 5

innowacyjne technologie (know-how) 1 2 3 4 5

wiedza i doświadczenie pracowników 1 2 3 4 5

stan parku maszynowego 1 2 3 4 5

znajomość rynku 1 2 3 4 5

znajomość konkurentów 1 2 3 4 5

dogodna lokalizacja 1 2 3 4 5

kampanie reklamowe 1 2 3 4 5

prowadzenie kont na profilach społecznościowych 1 2 3 4 5

3.7. Proszę ocenić, w skali 1-5, jakie są szanse na rozwój przedsiębiorstw sektora papierniczego

w ciągu kolejnych 3 lat, gdzie 1 oznacza niewielkie, a 5 bardzo duże:

1 2 3 4 5

3.8. Proszę ocenić, w jaki sposób udostępniane są informacje o Państwa ofertach, cenach itd.,

gdzie 1 oznacza nigdy, a 5 bardzo często:

Sposób udostępniania informacji Skala

na wystawach i targach 1 2 3 4 5

w czasopismach i literaturze fachowej 1 2 3 4 5

online 1 2 3 4 5

w mediach społecznościowych 1 2 3 4 5

poprzez konsultantów i przedstawicieli 1 2 3 4 5

udostępnianie katalogu firmowego 1 2 3 4 5

w innych źródłach 1 2 3 4 5

280

3.9. Proszę ocenić, w skali 1-5, w jakim stopniu informacje udostępnione online pomagają

Państwu w zdobyciu nowych dostawców i klientów, gdzie 1 oznacza wcale, a 5 w dużym

stopniu:

1 2 3 4 5

3.10. Jakie są mocne strony Państwa przedsiębiorstwa?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.11. Jakie są słabe strony Państwa przedsiębiorstwa?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.12. Co stanowi największą szansę rozwoju rynku papierniczego w Polsce w ciągu kolejnych

3 lat?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.13. Co stanowi największe zagrożenie dla rozwoju rynku papierniczego w Polsce w ciągu

kolejnych 3 lat?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.14. Proszę zaznaczyć elementy uwzględnione w strategii Państwa organizacji:

a) redukcja emisji gazów cieplarnianych

b) redukcja odpadów

c) redukcja zużycia wody

d) stosowanie recyklingu

e) zwiększanie efektywności energetycznej

3.15. Czy w Państwa przedsiębiorstwie stosowane są nowe rozwiązania technologiczne

pozwalające na minimalizację odpadów powstałych w procesie produkcji papieru, tektury,

kartonu, opakowań oraz ich nowych form zagospodarowania? Jeśli tak, jakie?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.16. Czy w Państwa przedsiębiorstwie stosowane są technologie pozwalające na ograniczenie

zużycia wody oraz redukcji emisji gazów cieplarnianych? Jeśli tak, jakie?
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…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.17. Czy w Państwa przedsiębiorstwie stosowane są technologie mające na celu minimalizację

zużycia surowca dla ochrony zasobów leśnych (zwiększając zużycie makulatury i włókien

syntetycznych)? Jeśli tak, jakie?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.18. Czy w Państwa przedsiębiorstwie stosowane są narzędzia i techniki mające na celu

zwiększenie ekologiczności produktów? Jeśli tak, jakie?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.19. Jakie technologie i innowacje są stosowne w procesie produkcyjnym

w przedsiębiorstwie?

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………..

3.20. Jaka część zysków (w %) jest przeznaczana rocznie na innowacje i nowe technologie?

………………………

Proszę o sugestie i uwagi dotyczące strony merytorycznej oraz technicznej ankiety.

Dziękuję!
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Załącznik 2. Kwestionariusz badania opinii ekspertów

Cel badania

Ekspercka weryfikacja wyników badań własnych przeprowadzonych za pomocą

kwestionariusza ankietowego w 90 przedsiębiorstwach sektora papierniczego.

Osoby badane

9 specjalistów, przedstawicieli praktyki, posiadających co najmniej 10 lat doświadczenia na

stanowisku zarządzającym w przedsiębiorstwie sektora papierniczego.

Metoda

Indywidualny wywiad pogłębiony, każdy ok. 45-60 min.

Czas i miejsce realizacji badania

Badania przeprowadzono w okresie marzec-październik 2022 za pomocą metody CATI

(Computer-Assissted Telephone Interview) po wcześniejszym kontakcie w formie

elektronicznej, a także wywiadów osobistych.

Scenariusz badania

1. Informacje wstępne

Przedstawienie się, określenie celu badania, głównych założeń, uzyskanie zgody na robienie

notatek.

Wywiady mają na celu ekspercką weryfikację wyników badań własnych, która pomoże w

opracowaniu metodyki doskonalenia jakości procesów produkcyjnych w kontekście budowania

konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego.

Badanie będzie miało charakter swobodnej rozmowy ukierunkowanej.

W badaniu nie ma dobrych ani złych odpowiedzi, ważna jest Pana/Pani opinia na dany temat.

2. Przedstawienie się respondenta

Proszę krótko przedstawić przedsiębiorstwo, w którym Pan/Pani pracuje, a także własne

stanowisko oraz doświadczenie zawodowe.

3. Przedstawienie wyników badań

Zaprezentowanie schematu blokowego procesu produkcyjnego wyrobu z papieru.

Przedstawienie wyników badań ankietowych oraz analizy ze szczególnym uwzględnieniem

wyników istotnych statystycznie.

Przedstawienie wstępnych założeń w opracowaniu metodyki.

Proszę zweryfikować działania projakościowe wpływające na konkurencyjność

przedsiębiorstw sektora papierniczego.
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Proszę zweryfikować koncepcje, metody, techniki i narzędzia zarządzania jakością mające

wpływ na budowanie konkurencyjności przedsiębiorstw sektora papierniczego.

Na których etapach procesu produkcyjnego jest możliwe wdrożenie wybranych koncepcji,

metod, technik i narzędzi zarządzania jakością?

4. Zakończenie

Czy według Pana/Pani istnieją jeszcze inne kwestie, nieporuszone w badaniu?

Bardzo dziękuję za poświęcony czas i udział badaniu.