Łódź, dnia 7 czerwca 2023 roku

Prof. zw. dr hab. inż. Jerzy Lewandowski

Emerytowany pracownik Wydziału Zarządzania Politechniki Warszawskiej

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Moniki Koniecznej pt.: ,,Metodyka doskonalenia jakości

procesów produkcyjnych w kontekście budowania konkurencyjności przedsiębiorstw

sektora papierniczego" napisanej pod kierunkiem promotora dr hab. inż. Beaty

Mrugalskiej, profesora Politechniki Poznańskiej

1. Formalna podstawa opracowania recenzji

Formalną podstawę opracowania recenzji stanowi uchwała nr 79/2020 - 2024

Rady Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Poznańskiej z dnia 8 .05.

2023 roku w dziedzinie: nauki społeczne, dyscyplinie: nauki o zarządzaniu i jakości.

2. Ogólna charakterystyka zawartości rozprawy

Recenzowana rozprawa składa się ze streszczenia w języku polskim

angielskim, spisu treści, wprowadzenia, pięciu rozdziałów, podsumowania

i kierunków dalszych badań .. Do rozprawy dołączono bibliografię zawierającą 212

pozycji, w tym 69 obcojęzycznych i 143 polskie, 15 źródeł internetowych, spis 30

rysunków i 153 tabel oraz 2 załączniki - kwestionariusze badań. Całość rozprawy liczy

283 strony, z czego 250 stron zawiera treści merytoryczne.
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3. Zakres tematyczny, problem badawczy i charakterystyka rozprawy

We wprowadzeniu Autorka zwraca uwagę na znaczenie konkurencyjności

doskonalenia jakości produkcji przedsiębiorstw, a także, na podstawie wstępnej

analizy dostępnej literatury, dostrzega lukę poznawczą w zakresie doskonalenia

jakości procesów produkcyjnych w aspekcie konkurencyjności przedsiębiorstw

produkcyjnych przemysłu papierniczego. Określa cel pracy, którym jest „opracowanie

sposobu postępowania dla uzyskania metodyki doskonalenia jakości procesów

produkcyjnych sprzyjających konkurencyjności przedsiębiorstw przemysłu

papierniczego". Prezentuje też problemy, zadania i pytania badawcze i w przejrzystej

formie przedstawia strukturę pracy i etapy postępowania badawczego.

W rozdziale pierwszym, poświęconym przeglądowi dostępnej literatury

dotyczącej zarządzania jakością procesów produkcyjnych Doktorantka w bardzo

usystematyzowany i interesujący sposób przedstawia definicje literaturowe jakości,

historyczne podejście do definiowania jakości od tych najwcześniejszych z początków

XX wieku do najnowszych, ilustrując je wykresami i tabelami. Rozdział kończy

podsumowaniem.

Następny rozdział w całości Doktorantka poswręca badaniom literaturowym

dotyczącym konkurencyjności i podkreśla, że pojęcia konkurencji i konkurencyjności

są ze sobą ściśle powiązane i nie mogą być rozpatrywane oddzielnie, a także że

można je rozpatrywać na wielu poziomach. Wybrane definicje konkurencyjności

przedstawia w formie opracowanej przez siebie tabeli. Szeroko omawia też zarówno

siły motoryczne jak i bariery wpływające na konkurencyjność, dzieląc je na czynniki

wewnętrzne i zewnętrzne i przedstawiając w opracowanych przez siebie tabelach.

Opisuje również elementy konkurencyjności istotne w obieraniu strategii konkurowania

i kończy rozdział podsumowaniem.

W obu rozdziałach Doktorantka wykazuje bardzo dobrą znajomość literatury

przedmiotu, umiejętność przedstawienia wyników badań literaturowych w logicznej

i usystematyzowanej jasno formie, a także umiejętność opatrywania danych

literaturowych własnym komentarzem naukowym. Autorka wykazuje się tu bardzo

dobrą znajomością tematu, badania literaturowe opatruję własnymi komentarzami

i bogato ilustruje rysunkami oraz tabelami, które są jej własnymi opracowaniami.

Obydwa rozdziały z merytorycznego punktu widzenia oceniam wysok_o.
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Następnie Doktorantka przechodzi do omówienia sytuacji rynku papierniczego

w Polsce i państwach Unii Europejskiej, zwracając uwagę na stały wzrost produkcji

wyrobów papierniczych i wzrost znaczenia tego sektora w ogóle produkcji, a także na

pewne zmiany udziału produktów papierniczych - spadek produkcji papierów

graficznych i wzrost artykułów higieniczno-sanitarnych. Zwraca też uwagę na

polepszający się udział recyklingu w tym sektorze, ale również na pewne zagrożenia

wynikające z sytuacji rynkowej i energetycznej. Część tę bogato ilustruje wykresami

i tabelami i opatruje komentarzem. Dalej omawia produkcję wybranego wyrobu

papierniczego jakim jest notes. Przedstawia kolejne etapy procesu i za każdym razem

wskazuje na możliwe błędy po stronie pracownika mogące wystąpić na każdym etapie.

Przedstawia schemat blokowy własnego autorstwa procesu produkcyjnego notesu,

a schemat ten ma być podstawą do opracowania metodyki doskonalenia, która

stanowi przedmiot badań Doktorantki. Cały rozdział jest bogato ilustrowany, Autorka

wykazuje się tu doskonałą orientacją w przedmiocie i procesie produkcyjnym wyrobu

papierniczego i w możliwych ewentualnych błędach mogących wystąpić na każdym

etapie produkcji. Z merytorycznego punktu widzenia rozdział oceniam wysoko.

W dwóch ostatnich rozdziałach Doktorantka przedstawia przebieg badań

własnych, którym poddano 391 przedsiębiorstw sektora papierniczego i wyniki tych

badań, a także opracowaną przez siebie metodykę doskonalenia procesów

produkcyjnych tego sektora. Dokładnie omawia strukturę kwestionariusza

ankietowego, na który odpowiedzi prawidłowe uzyskuje od 90 respondentów,

a następnie bardzo dokładnie prezentuje wyniki kolejnych etapów badania,

zestawiając je w tabelach i opatrując je własnym wnikliwym komentarzem naukowym.

Cenne jest też, że wyniki badań własnych poddaje eksperckiej weryfikacji. Widać tu

ogrom pracy Autorki w doskonałe i bardzo przemyślane opracowanie zarówno badania

ankietowego, jak i w opracowanie wyników badań. Doktorantka wykazuje się tu też

bardzo dobrą umiejętnością stosowania technik badań statystycznych.

Ostatnim etapem dysertacji jest autorskie opracowanie metodyki doskonalenia

jakości procesów produkcyjnych badanego wcześniej sektora. Biorąc pod uwagę

istotne statystycznie wyniki, które przedstawia tabelarycznie i dokładnie omawia,

buduje autorski algorytm postępowania w metodyce doskonalenia jakości

i przedstawia kolejne etapy działań zmierzających do osiągnięcia celu. Schemat tego

postępowania przedstawia w formie rysunkowej i tabelarycznęj, w której znajdują się
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komentarze Autorki dotyczące przebiegu procesu. Obydwa rozdziały kończy

podsumowaniem.

Materiał przedstawiony w tych rozdziałach oceniam wysoko. Widać tu

doskonałą orientację Autorki w przedmiocie prowadzonych badań, umiejętne

zaprojektowanie przebiegu i prowadzenia badań, znajomość technik statystycznych

i umiejętność wyciągania wniosków z wyników badań. Wysoko oceniam też autorską

metodę doskonalenia jakości, która powstała na podstawie badań literaturowych

i badań własnych.

Dysertację kończy podsumowanie, w którym Autorka stwierdza, że cel pracy

został osiągnięty i uzyskano odpowiedzi na pytania badawcze a także zaznacza

konieczność prowadzenia dalszych badań w kierunku doskonalenia i usprawniania

procesu produkcyjnego.

4. Wyszczególnienie głównych osiągnięć naukowo badawczych

Doktorantki

W moim przekonaniu podstawę do wystawienia pozytywnej oceny recenzowanej

dysertacji stanowią następujące osiągnięcia Doktorantki:

• umiejętność dostrzeżenia i zdefiniowania problemu badawczego,

• bardzo dobra orientacja w literaturze przedmiotu i umiejętność selekcji

i interpretacji zebranych tą droga informacji,

• umiejętne wyznaczenie i umotywowanie postawionego celu pracy

i wyznaczenie właściwych pytań badawczych,

• logiczny, zgodny z regułami badań naukowych plan opracowania przebiegu

pracy,

• poddanie przeprowadzonych badań weryfikacji eksperckiej,

• dobór adekwatnych i zgodnych z regułami warsztatu naukowego metod

badawczych,

umiejętność opracowywania, interpretacji opatrywania właściwym

komentarzem wyników badań,

• opracowanie autorskiej metody doskonalenia jakości.
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4. Wniosek końcowy

W związku z moim przekonaniem, że recenzowana dysertacja spełnia wymogi

ustawowe stawiane rozprawom doktorskim i wykazuje wiedzę teoretyczną Doktorantki

dotycząca badanego obszaru, a także Jej umiejętność doboru metod i prowadzenia

pracy naukowej wnoszę o dopuszczenie recenzowanej rozprawy do publicznej obrony,

a po jej pozytywnym przeprowadzeniu, o nadanie mgr inż. Monice Koniecznej stopnia

doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie Nauki o Zarządzaniu i Jakości.

Z uwagi na doskonale przeprowadzone badania własne i autorski projekt doskonalenia

jakości jak i inne walory pracy, które wymieniłem wyżej, wnoszę o wyróżnienie

rozprawy doktorskiej mgr inż. Moniki Koniecznej.
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